populum destruxit et captivavit, ita et nunc sacerdotalis prædicatio populum peccatorem subjugat. »

Sed cur septenario circuitu et clangore ruit Jericho? Respondeo, quia septenarius in Scriptura sacer est ob festum septimæ diei, sive sabbatum, atque significat universitatem, quia sex diebus Deus creavit mundum, et septimo quiescit. Hinc septem hic fuere buccinæ, septem sacerdotes, septem clangores, septem dies circuitus et clangoris. Vide dicta *Levit.* xxiii, 24, et *Num.* xi, 3. Audi S. Augustinum loco citato: « Septenario numero nunc per sacerdotes Dei non tam una civitas destruitur, quam totius mundi iniquitas dissipatur. Nam sicut in singularis urbis nuncupatione universi mundi habitus figuratur: ita septem dierum circulo totius mundi spatia distinguuntur, per quas sacerdotium predicationum tubæ ipsi sæculo excedium annuntiant, et iudicium comminatur, sicut scriptum est: Quoniam mundus peribit, et omnia que in mundo sunt. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum, sicut et Christus in æternum manet. » Mystici septenarii circuitus significationem et causam assignabo vers. 13.

Denique S. Chrysostomus, *homil.* 5 *De Penitentia*, et Procopius hic notant septem dierum circuitum præcepisse Deum, ut Jerichuntibus percelleret, et ad penitentiam peccatorum induceret. Hoc enim spatium penitendi ex sua clementia eis dedisse, ut excedium evaderent, sicut tres dies dedit Niivitis prædicante Jona cap. iv, qui et per eam excedium evaserunt.

5. CUMQUE INSONUERIT VOX TUBE LONGIOR ATQUE CONCORSOR. — Hebræice, cum trahent in cornu jubilei. Masius, cum cornu jubili inflabunt sono productione, ideoque concorsore, ut recte addit Noster, tum quia trahere vocem est vocem concidere et frangere: sic enim dum terram trahis, eam serrando incidis; tum quia diei halitus hominis tubam inflare nequit, quin inflationem hanc retrahat, infringat et incidat, ut respiret, et halitum spiritumque ad inflandum resursum.

7. ARMATI PRÆCEDENTES ARCAM DOMINI. — S. Chrysostomus in *Psal.* xlvii, quaerit: Si muri erant casuri, cur armis induuntur? Ac respondet, ut facilius Hebræi crederent urbem a se expugnandam; armantur ergo quasi revera bellaturi. Planius dicas velle Deum ut nos sibi in miraculis cooperemur, ac faciamus id quod est ex parte nostra; tunc enim facit Deus id quod sum est. Deus enim ubi otiosus abest, negotiosus adest, et conans juvat conantem, q. d. Armate vos, o Hebræi, et cum armis circuite urbem; tunc ego vobis adero, ac muros prostreram, ut armati urbem ingredieretis, armis vestris civem moctetis, et civitatem evertatis.

Porro Josue hic accurate servat præcepta militaria, que assignat Vegetius, *lib.* iii *De Re militari*, cap. ult., dicens: « Exercitus labore proficit, otio

conescit. Nunquam ad certamen publicum producas militem, nisi cum eum videris sperare victoriam. Subita conterret hostem, usitata vilescent. Nulla consilia meliora, quam illa que ignoraverit adversarius antequam facias. Quid facturus, tracta cum paucissimis et fidelissimis, vel potius ipse tecum.»

8. BUCCINIS CLANGENT. — Harum ergo clangore, sine balistis, sine arctibus, corruere muri Jericho.

Disce hic topologie quam infirma, exilis et vana sit Jericho, id est mundi gloria, utpote que solis tubarum flatibus ruit et evanescit. Audi S. Gregorium, lib. XX *Moral.* cap. XXIV: «Præsentis vite gloria quasi in alto cernitur, sed nulla stabilitate solidatur.» Audi et S. Chrysostomum, hom. 4 in *Epiat.* 1 ad *Corinth.*: «Non videtis pueros, quando ludentes struxerint aciem et ordinarint milites; et eos præcedunt lictores, et præcones, et puer incedit in medio, loco Imperatoris, quam sint ea que sunt puerilia? tales sunt res humane, iisque viliores et abjectiores, ut que sint hodie, eras non sint.»

9. RELIQUO VULGUS ARCAM SEQUEBATUR. — Hebr. est *חֲבֵרֵי מַעֲשָׂאֵי*, proprie idem est quod congregans, sive colligans, scilicet præcunctem turbam, hoc est claudens agmen, ut vertit Masius, Vatablus, Pagninus et alii. Septuaginta, *extremum agmen*, scilicet senum, famulorum, proselytorum, puerorum, feminarum, reliquique imbellis vulgi, quod arcam sequebatur. Prima enim acie præbiant bellatores, in media erant sacerdotes cum arca et buccinis, in ultima erat reliquum hoc vulgus. Porro Chaldaeus vertit, *et tribus stirpis Dan ibat post arcam*. Quin et Masius vertens, *claudentes agmen*, per hos intelligit Danitas, Aseritas et Nephthalianos; hæc enim tres tribus solebant claudere agmen castrorum in deserto. Verum in deserto arca erat in medio castrorum et duodecim tribuum; nam sex tribus antecedebant arcam, scilicet Judas, Issachar, Zabulon, Ruben, Simeon et Gad; sex vero sequebantur arcam, scilicet Ephraim, Manasse, Benjamin, Dan, Aser et Nephthali, ut patet *Nam. x. 42, 21* et sequent. Hic vero omnium tribuum bellatores armati præbant arcam, ut patet hoc versu; vulgus vero imbellis sequebatur arcam. Quare minus recte Cajetanus censet tribum Ruben, Gad et dimidiam Manasse præcessisse arcam, reliquis vero novem tribus post arcam incessisse.

AC BUCCINIS ONIA CONCREPABANT. — Hinc collige non solum sacerdotes, sed et reliquum populum buccinas suas inflasse; sed hæc diverse erant a buccinis sacerdotum, que erant Jubilee; populi vero erant vulgares et populares. Voluit enim Deus populum non esse otiosum, sed Deo et sacerdotibus in clangendo consentire et cooperari, et horrissonum omnium clangore Jerichuntini percellerentur, Negat id Masius, Lyranus et alii; sed clare id significat Noster, et Septuaginta hic; et

clarius vers. 13, ubi dicitur: «Vulgus autem reliquum sequebatur, et buccinis personabat;» que verba ita manifesta sunt, ut sine violentia ad sacerdotes torqueri nequeant. Quod ergo vers. seq. Josue populo imperat silentium, fuit hoc vocis et clamoris, non buccinarum et clangoris. Ait enim:

10. NON CLAMABITIS, NEC AUDIETUR VOX VESTRA, NEC ULLUS SERMO EX ORE VESTRO EGREDIETUR. — Ecce hic nulla clangoris et buccinarum fit mentio, aut velatio. Causam dat Procopius et Chrysostomus, hom. *De Penitentia*: Jussit, inquit, vulgus in cauda consequi, ut doceret neminem Dei aciem deserere debere, verum pro virili adversis copiis resistere, sive in eadem stent acie, sive decertantes sequantur.

DONEC VENIAT DIES (septimus) IN QUO DICAM VO-
BIS: CLAMATE ET VOCIFERAMINI. — Hebræa et Septuaginta, *clamate, et tuæ clamabitis*; Masius, *ululate, et ululabitis*; quod Noster significantius eodem sensu vertit: «Clamate et vociferamini,» quasi communi omnium voce vos invicem cohortantes ad prælium, ac quasi communibus animis armisque Jerichuntem invasuri. Hebræa est *תְּרַוּ* *tariv*, quod Noster et alii in *Psalmis* vertunt *Jubilate*. Unde Vatablus hic vertit, *Vociferamini, tum jubulum edite*, hoc est triumphum canite, quasi certi de victoria et urbis expugnatione. Et Origenes hic, *homilia 7*, vertit, *Jubilate*. «Beatus populus, inquit, qui se jubilationem. Quare vociferatio populi concors et unanimis jubilatio quædam fuit, et victorie acclamatio per modum hymni aut gratiarum actionis, ut merito dici beatus hic populus valeat, quippe qui sciat jubulare.» Et inferius: Si jubilationis consensus de teipso exigas, id est, si cogitationum et sensuum tuorum populus concordem semper et consortiam proferat vocem, ut in verbis et factis verax sis et constans, ac spiritus carni dominetur, jubilationis emitte vocem, quia tibi victus est mundus. Hæc Origenes. Iusius, sed ego brevitatis studio plura ejus verba in pauca contraxi.

CIRCUVIT ERGO ARCA. — Hebr. *יָסַב* *jasseb* in Hiphil, id est *circumduavit*. Sed Hiphil sæpe pro Cal sumitur; unde omnes hic vertunt, *circuvit*.
12. Igitur JOSUE DE NOCTE CONSGRGENTE. — Hebr. *בִּבְרֵךְ* *baboker*, id est, in aurora, mane, sive in crepusculo matutino cum discesceret, quando finitur nox, et incipit lux cum die.

13. DIE AUTEM SEPTIMO. — Tradunt Hebræi et Thalmud Babylonico, tract. *De sabbato*, cap. 1, septimum hunc diem fuisse sabbatum, eoque muros Jericho corruisse (ad religionem cultumque sabbati populo persuadendum) septima urbis circuitione septimoque clangore; ita ut primus dies circuitus fuerit Dominicus. Sic et Lyranus, Serarius et alii. Hinc Marcion blasphemabat Deum veteris Testamenti fuisse sibi contrarium, utpote qui sabbati quietem Judæis præcepisset, et tamen

in sabbato orbem circuire juberet. Sed respiciet Terullianus, lib. II *Contra Marcion*, cap. XX. Deum in sabbato prohibuisse opera humana duntaxat, non divina, seu que Dei jussu fiunt, quale hic erat circuire urbem; Deus enim erat Dominus sabbati, nec tantum in eo dispensare, sed et illud abolere poterat, uti prius illud instituerat. Judæis ergo fixit legem sabbati Deus, non sibi ipsi, quia ipse semper etiam sabbato operatur in celo et in terra omnia, quæcumque generantur et fiunt.

Porro Josephus scribit primum diem circuitus Jerichuntis fuisse diem Paschatis, sive decimam quintam Nisan. *Seder Olam rabba*, id est, Chronicon Hebræorum magnum, et Serarius censent fuisse primum diem post octavam Pasche, qui erat vigesimo secundo Nisan. Verum nihil hic certo statui potest, cum Scriptura nil de eo tradat.

Mystice Ambrosiaster (nam S. Ambrosium non esse auctorem patet, ex eo quod meminit Longobardorum Italiani invadentium, que invasio diu post mortem S. Ambrosii contigit) in cap. I *Apoc.*, hos septem Jerichuntis circuitus, ad septem Ecclesie et Jerusolym sæcula refert: «Jericho namque, inquit, omne corpus reproborum, quod est civitas diaboli, significat; per filios vero Israel electi significantur; per sacerdotes, prædicatores; per tubas, doctrina prædicationis; per populum vero qui eos sequebatur, omnes justi designantur, qui eorum doctrinam sequebantur, et actus imitabantur; per arcam autem quam ferebant, Christus intelligitur, qui in sanctis cordibus eorum habitans portabatur.»

Et paulo inferius: «Prima igitur circuitio ad eos justos qui ante diluvium fuerunt, pertinet, et filii Dei dicti sunt; civitatem igitur Jericho tandiu circuerunt, quamdiu a societate reproborum se sequestraverunt.

Secundæ diei circuitus ad eos qui post diluvium usque ad Moysen fuerunt, pertinet: qui et ipsi civitatem Jericho circumierunt, quia ab iniquitatibus reproborum se separaverunt.

Tertius vero circuitus ad eos qui sub lege fuerunt, pertinet: qui quanta sollicitudine a societate iniquorum se secedere debent, ipsa lex manifestat. Propheta vero ad quos quartus circuitus pertinet, in tantum peccata principum hominumque impiorum spreverunt atque reprehenderunt, ut pro hoc quidam eorum lapidati, quidam interfecti, quidam vero in occisione gladii mortui sunt. Apostoli vero et hi, qui ex Judæis crederentur, ad quos quintus circuitus pertinet, quanto studio se ab infidelium Judæorum consilio atque operibus segregaverint, Lucas in Actibus Apostolorum narrat. Gentes vero ad quas sextus circuitus pertinet, quanto ardore se a societate impiorum disjunxerint, martyres requisiti dicant. Septimus vero circuitus ad eos, qui temporibus Antichristi futuri sunt, pertinet; sed et illi quomodo Antichristi ministrorumque ejus

instabunt perfidiam, hic liber manifestat. Septimo ergo die circumventibus sacerdotibus cum arca Jericho, atque vociferantibus, muri Jericho ceciderunt, omnisque populus cum rege suo interfectus est: quia prædicationibus in fine mundi prædicatoribus veritatis finemque mundi ammittentibus, subito finis mundi advenit, omnisque civitas diaboli destructur, atque cum ipso capite suo diabolo perpetua morte damnatur.»

16. DIXIT JOSUE AD OMNEM ISRAEL: VOCIFERAMINI. — Vox Josue non poterat audiri a toto populo, utpote qui constabat tribus hominum millionibus. «Dixit» ergo id iis qui sibi vicini erant, et hi idem dixerunt proximis, et hi sequentibus, et ita deinceps usque ad ultimos. Aut certe «dixit,» id est, per præcones edixit, uti solet fieri in castris. Aut denique «dixit» duodecim principibus duodecim tribuum, quisque ex eis idem dixit singulis capitibus familiarum in sua tribu, et hi vicissim singulis patribus, et hi omnibus suis filiis et famulis.

17. SITQUE CIVITAS HEC ANATHEMA. — Hebr. *חֵרֶם* *cherem*, id est, res Deo soli devota, et in ejus honorem (ut de sacris qui esse læserunt, justa sumatur vindicta, itaque per eam divina justitie hoc piaculum lictur, quo honos Dei ablatas quasi restitatur) morti et excidio, vel reali, vel civili addicta. Tam enim *cherem* et anathemata sunt que Deo in perpetuum dicantur, et ad profanos usus redire nequeunt, uti hic erat aurum, argentum, æs, ferrum, etc. quam que Deo in holocaustum adolentur, aut per ferrum ignemque abolentur. Vide dicta *Levit.* XXVII, 28, et *Nam. XXI.* 2 et 3.

Quod vero præter legem *Deuteron. XX*, vers. 1, qua solum jubetur ne ulli Chananeorum parcant, sed omnes occidant, hic insuper jubetur ipsa urbs Jericho concremari, quod in aliis Chananeorum urbibus deinceps a Josue expugnatis factum non legitur, cause fuerunt tres.

Prima, quod Deus Jerichuntem primam hostilem urbem, sibi quasi primitias Chananeæ deposceret: primitias autem integre Deo persolvi debebant. Ita Josephus, Theodoretus, *Quest. VI*, et Hebræi.

Secunda, quod solius Dei vi hic parta esset victoria et Jericho expugnata, cum in cæteris urbibus subigendis Hebræi acriter decertarint, et eas insultu militari superarint.

Tertia, quod Deus voluerit exemplum severe vindictæ cæteris Chananeæ urbibus in prima Jerichunte statuere, etisque terrorem incurrere, et simul ad penitentiam sceleratissime vite provocare.

Porro hæc Josue gessisse Dei instinctu, vel Angoli monitu, licet Scriptura non exprimat, patet credere ex dictis cap. I et cap. VI, in fine, et cap. VI, vers. 2. Sic Romani urbes hostiles diris et anathemati certa verborum formula devovebant. Licet quantum consulem in bello

contra Latinos se una cum hostibus anathemati devovisse, hac prece : « Jane, Jupiter, Marspiter, Quirine, Bellona, Lares, vos precor uti populo Romano vim victoriamque prosperetis; hostesque populi Romani terrore, mortique officialis; sicut verbis nuncupavi, ita pro Republica populoque Romano legiones auxiliaque hostium mecum diis Manibus tellurique devoceo. »

18. VOS AUTEM CAVEITE NE DE HIS QUE PRECEPTA SUNT QUIPPAM CONTINGATIS, ET SITIS PREVARICATIONIS REI. — Hebraice, *Tantum servate vos ab anathemate, ne forte anathematizetis* (anathematis culpam et penam vobis imponatis) et *capiatis de anathemate* (clarius verit Masius: *Ne forte anathematizetis*, id est, capiatis de anathemate; rō enim et est *ēpēpēōs*, id est, explicativum, idemque valet quod, id est), et *ponatis castra Israel in anathema*, ut propter anathema per sacrilegum Deo sublaturum, castra ipsa fiant anathema, id est, excidio a Deo per justam vindictam addicantur; quod Noster verit: « Et omnia castra Israel sub peccato sint atque turbantur, » ne sollicit unus qui aliquid ex Jericho suffurabitur, peccati et anathematis sui contagio et communiōe, omnia castra involvat et contaminet peccato, æque ac pœna peccati furtique sui. Castra enim censebantur esse unum corpus politicum, sive unus populus; quare que unus ex eis peccasset, Deus occulto iudicio in omnes vindicare decreverat. Sensus est, *q. d.* Cave ne ex Jerichunte anathemati addicta quidquam suffuremini, ne sitis causa anathematis et perditionis, non tantum vestre, sed et totorum castrorum Israel. Similis phrasit est cap. seq., vers. 4 et 11; *Matth. xxvi, 8; Joan. xii, 4; Deut. xvi, 8.* Hac quoque de causa toties in Scriptura ingeminatur: « Auferte malum de medio vestri, » de quo plura cap. seq.

Porro pro *תַּחֲרִימוֹ תַּחֲרִימוֹ* *tacharimu*, id est *anathematizetis*, Septuaginta vertunt *ἐπιμαρτυρετε*, id est, in animum inducentes, cogitantes quasi pro 7 legentes affine; puta 7, pro *tacharimu*, legerit *תַּחֲרִימוֹ תַּחֲרִימוֹ* *tachmodu*, id est, desideretis, concupiscatis, ait Masius; aut certe, ut Serarius, Septuaginta nove acceperunt *ἐπιμαρτυρετε*; pro *ἐπιμαρτυρετε*, id est, in ira ponentes, scilicet ira et vindicta Dei subjacentes, eamque in vos accersentes : *ὀργη* enim non tantum animam, sed et iram significat.

19. QUIDQUID AUTEM AURI ET ARGENTI PUERIT, ET VASORUM ENOORUM AC FERRI, DOMINO CONSECRATUR. — Hebraice, *sanctitas est ipsi Domino*, id est, quasi res sancta et sacra Deo consecratur; unde, ut talis, sit « repositum in thesauris ejus. » Chaldeus, *in thesaurum domus sacrarū Domini inferatur*, puta in tabernaculum, quod erat quasi templum mobile Hebræorum, ad ejus usum et ornatum. Jericho enim facta erat *cherem*, id est anathema : tota ergo Deo soli cedere debebat, scilicet urbs per incendium, aurum vero, argen-

tum et res (sub quibus aurum, chalybem, plumbum cæteraque metalla, quorum rarior erat usus in tabernaculo, intellige) per oblationem in tabernaculo : nil vero ex ea in privatos vel profanos usus converti poterat.

Topologice Procopius : Viros Dei, inquit, non divitiarum, non gloria, non potentia, non sapientia secularis cupidos esse decet. Est autem aurum divitiarum figura seu imago, argentum gloriam representat, res sapientia loquacitatem, ferrum robur et potentiam. Deus simul cum Achan propinquos ipsius perdidit, quod facinoris ipsius conscii fuissent. Ipse quidem pœnas dat; populus autem ad pietatem redditur instructor, cautione sacrilegii tanquam rei pestifere eis subeunte.

20. Igitur omni populo vociferante et clamantibus tubis. — Hebraice est, *et clamavit populus, et clamaverunt tubis*. Prins sacerdotes clamaverunt tubis, deinde populus hoc clangore excitatus clamorem suum clangori junxit. Unde Valubius verit, *Conclamavit igitur populus, postquam clamaverunt cornibus*. Sic et Masius. Ac clare Septuaginta in editioe Romana, *Et clamaverunt tubis Sacerdotes; ut vero audiret populus tubas, jubilavit universus populus jubilatione magna*. Hebraice enim *תָּרְוָה תָּרְוָה* *taru*, quod Noster verit, *Clamaverunt, vociferati sunt*, Septuaginta vertunt *ἠθάλα*, id est jubilavit; *ἠθάλα* enim est jubilo, vociferor, clamo, ululo. Vide dicta vers. 10, ubi adverte *ἠθάλα* duo significare, primo, clamorem edere militarem ad congregandum, quem edunt milites ante pugnam instructa acie conflicaturi, ut animos iramque in hostes exanimet. Unde Masius verit, *ululata; secundo, jubulare, sive exultare et canere triumphum parta jam victoria*; quanquam Varro asserat jubulare proprie significare querelam, sive queritacionem rusticorum aliorum opem implorantium. Utinamque huic loco congruit. Nam Hebraei clamabant ante pugnam, quasi invasuri Jerichontem; et simul jubilabant, quasi ex Dei missione certi de victoria et ejus excidio. Porro Leo Imperator in *Tactis*, cap. xx, num. 204, de clamore militum ita sancit : « Ut robur exercitū inseras, precepe ut si hostes cum clamore contra tuos veniant, tui statim cum silentio et taciturnitate precedant : sin illi silentes ac taciti ambulaverint, tum clamore ac stridore armorum tui illos invadent. »

MURI CORRUERUNT. — Hebraice, *ceciderunt mania subter se*. Chaldeus, *labebatur murus urbis, et absorptus est subter se*. Audi Cajetanum : « dicendo sub ea, manifestat quod vel in fossam circumcirea, vel majori miraculo sub terram casurus erat murus, ut Israelite non impedirentur a ruinis muri, sed liberum haberent ingressum circumcirea in civitatem. » Septuaginta, *cecidit murus circumquaque, impellentibus scilicet ad hoc signum sonumque murum Angelis, vel Deo con-*

cursum suum muro stanti ad standum subtrahente. Sicut enim sole subtrahente radios suos lux evanescit, sic Deo subtrahente concursum suum res corrui et evanescit. Porro potest Deus subtrahere concursum suum rei ad consistendum erecte, itaque facere ut res erecta non consistat, sed corrui, et non subtrahere ad existendum, sed rem in sua existentia conservare. Ita fecit hic: subtrahendo enim concursum erectioni muri fecit eum labi et ruere; conservando vero eundem existentie muri, fecit ut lapides muri ruentis in suo esse permanent, et non abirent in nihilum, utique in nihilum abirent, si Deus ab existentia eorum concursum suum subduxisset. Præter hunc Dei concursum necessarius fuit alius, quo Deus concursus cum muri casu, ut scilicet is ex alto in terram caderet et rueret.

Omnis enim res sicut in sui creatione, sic et in sui conservatione infime pendet a Deo; conservatio enim est quasi continua creatio. Sic Christi vox dejecit armatam cohortem in monte Oliveti, et Paulum in campo Damasci : vox Domini confregit cedros Libani, vox Petri dejecit Ananiam et Saphiram, et Britannos hereticos jussu S. Germani decantatum Alleluia, ut Boda testatur lib. I *Histor.* cap. xx. Et Albigenes illud ex hymno : « Hostem repellas longius, » ut narrat *Historia Simonis Montisfortii* (1).

Quin et Robertus Francie rex psallens cum sacerdotibus, urbis Avellonis quam obsidebat, muros dejecit, suisque in eam aditum patefecit, uti narrat Lipsius in *Exempt. polit.* cap. II.

21. ET INTERFERERUNT OMNIA QUE IN EA ERANT. — Hebraice *תַּחֲרִימוֹ תַּחֲרִימוֹ* *tacharimu*, id est anathematizarunt, perdidit, exciderunt. Jericho enim erat *cherem*, id est anathema et excidio addicta.

Mystice Lyranus : « Jericho, ait, significat civitatem culpæ, quam fecit amor sui usque ad contemptum Dei. Hæc civitas triplici muro clauditur, muro scilicet carnalis concupiscentie, temporalis affluentie, et mundialis excellentie. » Et paulo post : a Triplex hic murus subvertitur sonitu sanctæ predicationis, clamore devotæ orationis, circuitu propriæ discessionis; qui circuitus debet fieri septem vicibus, id est perfecta, quia perfectio numero septenario designatur. Qui enim convertitur de culpa ad gratiam, debet diligenter et perfecte discutere propriam conscientiam. Quidquid autem in hac civitate reperitur saluti contrarium, debet interimi. Quod autem ibi invenitur auri philosophicæ sapientie, argenti eloquentie, vasorum enoorum, id est, naturalis industrie, que valet ad multa, sicut et vasa ferri, id est, corporalis et temporalis potentie, debet Domino consecrari, id est, de cætero bonis acti-

(1) Corruentes muri Jericho Hebræorum ululatus divinum est miraculum ad fidem stabilendam. Predictio fuerat mirabilis hic eventus a Josue; que predictio haud incertum facit hoc miraculum eo quod naturales hominis inspirationes superet.

bus applicari. Rahab cum suis propter opus pietatis salvatur, quia secundum diem Salvatoris, *Matth. cap. v* : Beati misericordiam, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

22. PRODUCETE RAM (RAHAB) ET OMNIA QUE ILLIUS SUNT. — Hebraice *וְצִמְחֵי הַחֲטָיִם* *hatsu*, id est, *educite filiam*, scilicet extra domum suam. Hæc enim tota urbe confligante pariter conflagravit. Tota enim Jericho erat anathemati et incendio addicta. Alii qui tamen ex vers. 23, censent domum Rahab ab incendio communi servatam, ac Rahab educatam extra castra, de quo vers. seq. Notet hic dux belli fidem hosti datam a suis servare, sicut Josue servavit fidem datam Rahab ab exploratoribus. Unde S. Ambrosius in cap. x *Luce*, vers. 30 : « Iste (Josue), ait, sollicitus magis fidem servare, quam vincere, meretricis prius mandat salutem quam excidium civitatis. »

Porro, perperam Masius Rahab hæc censet esse diversam a Rahab, que ponitur in genealogia Christi *Matth. cap. i*; eodem inclinat ibidem Theophylactus. Nam S. Hieronymus et alii passim docent esse eandem.

23. INGRESSIQUE JUVENES. — Hebraice, *juvenes exploratores*. Unde patet eos fuisse non senes, sed juvenes, utpote ad tale facinus aptissimos. Perperam ergo Rabini censent exploratores hos fuisse Caleb et Phinees, qui (autem ipsi), hæc ætate essent senes, robore tamen et vigore erant juvenes.

EXTRA CASTRA ISRAEL. — quia illa sancta erant per circumcissionem, per publicum Dei veri cultum, per arcam fœderis, per Josue, sacerdotes, etc.; Rahab vero erat e gente infidelis et impia, ac necdum publice Judaismo nomen dederat; cognati quoque ejus et affines erant adhuc infideles et idololatæ; sed paulo post a Josue et Hebræis ad fidem cultumque unius Dei, et ad Judaismum fuere conversi, ideoque inter castra Israelis admissi. Ita Adulensis, Masius, Salius et alii.

25. ET DOMUM PATRIS IUS. — Per « domum » non materiam, sed familiam intellige, puta fratres, cognatos et affines Rahab. Unde R. Simeon : Rahab, ait, sua fide tantum apud Deum consecuta est gratiam, ut etiam ducentos homines cognatos sibi conjunctos habuisset, atque illi cum ducentis alienis prosapis affinitatem contraxissent, omnes illius gratia salvati fuissent.

Porro nupsit postea Rahab Salmon principi tribus Juda, si non ut primaria, certe ut secundaria uxor; erat enim polygama tunc licita. Torneilius et Salmeron putant Rahab nupsisse Salmon anno ætatis sue decimo quarto, Hebræi quinquagesimo; verisimilius Salius censet Rahab fuisse quinque et viginti vel viginti annorum (fuerat enim meretrix), Salmonem vero fere quadragesimo annorum exstitisse.